ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE

CARAZINHO • RS

DECRETO LEGISLATIVO N°007/2019, DE 28 DE MAIO DE 2019

Rejeita as contas do senhor Aylton de
Jesus Martins de Magalhães, referente ao
exercício de 2011. Aprova as contas do
senhor Alexandre Moacir Capitanio,
referente ao exercício de 2011.
Reconhece prejudicada a votação das
Contas da senhora Sandra Verônica de
Maia Citolin, referente ao exercício de
2011.

VEREADOR DANIEL WEBER, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o inciso VI do art. 17 da Lei Orgãnica e a alínea "h" do parágrafo
único do art. 103 e o art. 161 do Regimento Interno;

CONSIDERANDO que o Tribunal Pleno do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande
do Sul emitiu, por unanimidade, o Parecer n. 17.957, em 20 de maio de 2015,
desfavorável à aprovação das Contas do Prefeito Municipal de Carazinho,
correspondentes ao exercício de 2011, gestão do senhor Aylton de Jesus Martins de
Magalhães e favorável à aprovação das Contas do Vice-Prefeito e da Prefeita
Municipal em exercício de Carazinho, correspondentes ao exercício de 2011, gestão
dos senhores Alexandre Moacir Capitanio e Sandra Verônica de Maia Citolin;

CONSIDERANDO que o Ministério Público de Contas do Estado do Rio Grande do Sul
emitiu o Parecer MPC n. 02859/2014 desfavorável à aprovação das Contas do
Prefeito Municipal de Carazinho, correspondentes ao exercício de 2011, gestão do
senhor Aylton de Jesus Martins de Magalhães e favorável à aprovação das Contas
do Vice-Prefeito e da Prefeita Municipal em exercício de Carazinho, correspondentes
ao exercício de 2011, gestão dos senhores Alexandre Moacir Capitanio e Sandra
Verônica de Maia Citolin;

CONSIDERANDO que, em relação à gestão do senhor Aylton de Jesus Martins de
Magalhães, as irregularidades verificadas resultaram na imposição de glosa no valor
de R$ 1.108.506,39 (um milhão e cento e oito mil e quinhentos e seis reais e trinta e
nove centavos) e na imposição de multa no valor de R$ 1.847,41 (um mil e oitocentos
e quarenta e sete reais e quarenta e um centavos);

PeNlict,40  • ~Mio -11:e1.42ízhik2i
A:9:42.4214:2) P

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP 99500-000 - CARAZINHO/RS
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br 	www.camaracrz.rs.gov.br 	CNPJ: 89.965.222/0001-52

dor Daniel Weber
Presidente

e 	os e c7Itvira
l a  Secretária

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE

CARAZINHO - RS

CONSIDERANDO que a defesa escrita do senhor Aylton de Jesus Martins de
Magalhães na Comissão de Justiça e Finanças (CJF) não apresentou fundamentos
aptos a ensejar a aprovação de suas contas;

CONSIDERANDO que, em relação aos senhores Alexandre Moacir Capitanio e Sandra
Verônica de Maia Citolin, não se constataram falhas no período de sua
responsabilidade;

CONSIDERANDO a juntada aos autos da certidão de óbito da senhora Sandra
Verônica de Maia Citolin, denotando o óbito em 02/01/2018, às 4h 40min; e

CONSIDERANDO se tratar de direito intransmissível.

DECRETA:

Art. 10. A rejeição das Contas do Prefeito Municipal, correspondentes ao exercício de
2011, gestão do senhor Aylton de Jesus Martins de Magalhães.

Art. 2°. A aprovação das Contas do Vice-Prefeito, correspondentes ao exercício de
2011, gestão do senhor Alexandre Moacir Capitanio.

Art. 3°. Prejudicada a votação das Contas da Prefeita Municipal em exercício,
correspondentes ao exercício de 2011, gestão da senhora Sandra Verônica de Maia
Citolin.

Art. 4°. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Reuniões Antônio Libório Berwig, em 28 de maio de 2019.

Registre-se e Publique-se:

"*":"*.• • 	•

r 	• 	cot.  nome
rkrNie,411 ziN2„ti..22.12

Av. Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 440 - Fone: PABX: (54) 3330-2322 - CEP 99500-000 - CARAZINHO/RS
E-mail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br 	www.camaracrz.rs.gov.br 	CNPJ: 89.965.222/0001-52

	00000001
	00000002